令和６年  ３月吉日
保護者の皆様

富士宮市立富丘小学校

校長  植松 宗一郎

令和 6年度 富丘小学校の教育について

日頃より富丘小の教育活動に御理解・御協力をいただき、感謝申し上げます。

さて、本年度もあとわずかとなりました。学校アンケートで皆様からいただきました御意見等も参考にし

ながら、来年度の富丘小の教育計画を立て、概ね決定しましたのでお知らせします。

１ 日課について

※各学年の曜日ごとの授業時間は、令和５年度と変わりません。以下の表の通りです。

※下校時刻は基本、令和５年度と変わらず以下の通りです。

    ４時間日課⇒13:20（給食なしの特別４時間日課⇒11:40）

        ５時間日課⇒14:35

    6時間日課⇒15:30（４～６年のクラブがある日は 15:40）

※５・６年の委員会は基本月曜日、４～６年のクラブ活動は基本木曜日です。木曜クラブの際、３年

生は５時間で下校します。

   ※金曜日は２～６年は５時間日課ですが、職員の会議・打合せ時間の確保のため、来年度より下校は

14:10になります。

   ※第２、第４金曜日はひばり号が来校します。これまでは 14:30～16:00でしたが、１年生も下校

前に借りられるように、来年度より 13:30～15:00に変更していただきました。

   ※休み時間のけがを増加させないため、今年度同様に、３学年ずつ昼休みとそうじを交互に行います。

２ 行事等について（詳しくは別紙の年間行事予定をご覧ください。）

 （１）保護者来校の行事

・４月２０日（土）PTA総会・引渡訓練・午後リモート懇談会

・５月２５日（土）運動会 ※弁当持参、児童のみ教室で食べて午後は振り返りをして下校します。

・６月１９日（水）授業参観

・７月１１日（木）～１８日（木）個々面談

・９月１２日（木）授業参観

・１１月１６日（土）学習発表会 ※弁当持参、午後は振り返りをして下校します。

・１２月１０日（火）学級懇談会

・２月７日（金）授業参観

 （２）行事の際の駐車場（運動場の開放）については、以下のようにさせていただきます。

・個々面談⇒開放可

   ・引渡訓練・運動会⇒開放不可

   ・授業参観・学習発表会⇒自宅から２km以上、または徒歩３０分以上の方は可

        ※年度当初、希望される方に駐車券を配布します。

   ・学級懇談会⇒開放可（詰め込み）

 （３）その他

   ・５年自然教室は１０月３日（木）４日（金）

   ・６年修学旅行は１０月１０日（木）１１日（金）

   ・プール清掃は、６年生が消防団と合同で行います。

   ・水泳の授業の期間は、今年度より１週間ほど長く設定しました。

 月 火 水 木 金

１年 ５ ４ ５ ４ ４

２年 ５ ４ ５ ４ ５

３年 ５ ５ ５ ６ ５

４年 ５ ６ ５ ６ ５

５年 ６ ６ ５ ６ ５

６年 ６ ６ ５ ６ ５

３ お願い（お子さんの安全のために）

 （１）名札の廃止と上履きへの確実な記名

   これまで、登下校中は防犯上の理由から名札を付けず、学校にいる時に付けることになっていました。

  しかし、特に低学年は名札の付け外しが難しいことや、名札以外の方法で氏名が確認できることから、

来年度より名札を廃止します。ただ、万が一の緊急時に名前を確認できるように、上履きと体育館シュ

ーズの前面とかかと部分に、名前をフルネームで確実に記載してください。

 （２）車で送迎の際の駐停車について

   これまでもお願いはしておりますが、あらためてお願いします。

車でお子さんの送り迎えをされる場合、学校敷地内には駐車できません。また、周辺道路での乗り降

りも渋滞や安全面に問題がありますので御遠慮ください。また、近隣の店舗等への駐車は絶対にお止め

ください。

・お子さんのけが等で車の送迎が必要な場合には、駐車券をお渡ししますのでお申し出ください。

・下校時に敷地内に駐車している車は、許可を得ている方か放課後デーサービスの方のみです。

・２月より中庭は、「こどもの歩道」と「駐車場」の区別をしてあります。

４ その他

  ・来年度より、学校からのメールでの連絡手段はリーバーに一本化します。リーバーの不具合の際等に

スクリレを使用しますので、スクリレの登録もしていただきます。

・毎朝の検温は必要ありませんが、遅刻・欠席の場合は必ず、7:50までにリーバーに入力してくださ

い。それ以降は確認できない場合がありますので、お電話でお願いします。水泳の期間や宿泊行事の

前には、継続的な検温をお願いすることがあります。

・来年度は富丘小創立１５０周年の年です。何かしらのイベントを計画していきます。

・以下は来年度の日課表です。（２・４・５年は昼休みとそうじの時間が反対になります。）

移動 移動 準備

13:10

13:55

13:10

12:00

8:05

令和6年度　富丘小学校　日課表（１・３・６年生用）

月
学年123456
時間⑤⑤⑤⑤⑥⑥

火
123456
④④⑤⑥⑥⑥

水
123456
⑤⑤⑤⑤⑤⑤

木
123456
④④⑥⑥⑥⑥

金
123456
④⑤⑤⑤⑤⑤

8:00
朝の会

レッツ自学 モジュール モジュール モジュール 読書
8:20

１校時
9:05

移　　動　　・　　準　　備
9:15

清掃

２校時
10:00

中休み　10:15に予鈴　10:20までに着席
10:20

３校時
11:05

移　　動　　・　　準　　備
11:15

４校時

給食
12:50

昼休み
１年清掃

昼休み
１年清掃

清掃

13:05

清掃

5校時13:25
移　動・心を落ち着ける時間

13:35

５校時 帰りの会

完全下校
１４：１０

14:20
帰りの会 ５校時下校帰りの会 帰りの会 ５校時下校帰りの会

14:30

６校時
完全下校
１４:３５ ６校時

クラブ活動
14:40～15:40

15:15
帰りの会 帰りの会

15:25
完全下校
１５:３０

完全下校
１５:３０

※基本的に学年一斉下校をしています。学級毎多少の時差はあります。

６校時
委員会活動

14:40～15:25

帰りの会

完全下校
１５:３０

ロング
昼休み

クラスタイム
（学級裁量）

読書